ait. reatus nihil aliud est nisi obligatio ad penam: 2 hec  
 obligatio quodāmodo est media inter culpā 2 penam:  
 ex eo q̄ ppter culpam aliquis ad penam obligatur. er  
 go culpa est cā reatus. idē pz per eum p̄ma scbe. q. 87.  
 arti. 6. in corpore cū ait. actus. n. pcti facit boiem reum  
 pene inquantū transgredit<sup>9</sup> ordinē diuine iustitie. 2 tñ  
 ista trāsgressio vel puatio ordinis siue debitarū circū  
 stantiarū est ipsa culpa vt sepe dicit<sup>9</sup> est. idē ipse vult q̄  
 culpa faciat boiem reū. idē pz p̄ma scbe. q. 87. arti. 7.  
 vbi q̄rit an oīs pena sit ppter aliquā culpā. 2 rñdet q̄  
 sic: inducēdo multa. idē tenet. 3. pte sūme. q. 86. arti. 4.  
 1. arg. cū ait. remota cā remouet effectus. sed culpa est  
 cā reatus pene. zc. Etia ibidē in corpore qōnis dicit q̄  
 in pctō mortali sunt duo. s. auersio a bono incōmutabi  
 li: 2 cōuersio ad bonum cōmutabile. Ex parte autē auer  
 sionis a bono incōmutabili sequit<sup>9</sup> pctiū mortale rea  
 tus pene eterne. ex cōuersione autē ad bonū cōmutabile  
 inquantū est inordinata: cōsequit<sup>9</sup> pctiū mortale rea  
 tus alicuius pene. s. tpalis. 2 tñ ista auersio 2 cōuersio  
 sunt ipsa culpa: qz vtrūq; ē puatio debitarū circūstā  
 tiarū. 2 hoc tenet scūs Tho. eo. arti. in solutiōe. 1. arg.  
 cū ait. culpa mortalis h; vtrūq; s. auersionē a deo 2 cō  
 uersionē ad bonū cōmutabile. 2 ibi repit de reatu pe  
 ne eterne 2 tpalis pp culpā ex pte auersiois. C̄sta ap  
 pens discordia in vbis bñ Tho. q̄ non ē in rebus tollit<sup>9</sup>  
 p̄ distinctionē de cā. qz cū oī q̄ culpa est cā reatus: 2 q̄  
 defectus vel macula sit cā reatus: vtrūq; vez ē. s; nō ac  
 cipitur cā eodē mō vtrūq; qz. Et sciendū q̄ reatus hēt  
 duplice cām. vna est vt fiat vel pducat<sup>9</sup> in eē. alia ē vt  
 cōseruetur. 2 non facit totū eadem cā: sed oue. sicut oēs  
 res artificiate: vt domus 2 similia: 2 oia nātia p̄ducta  
 vt homo 2 lapis habent aliam cām ad essendū: 2 aliā  
 in essendo vel cōseruādo. nam causa ad essendū est ar  
 tifer in oibus artificialis. 2 in naturalibus est gignens  
 vel pducens quod vocamus efficiēs. causa in essendo  
 vel cōseruando in artificialis est sola materia: qz for  
 ma artis nō dat spēm: sed manet artificiatum in specie  
 materie sue. s. lapidis ferri vel ligni: 2 p̄ illā cōseruatur.  
 in naturalibus autē causa in essendo est materia 2 for  
 ma simul: quia ambe complent essentiaz compositi na  
 turalis: s; forma det esse materie: ita in reatu. habet. n.  
 vnam causam vt sit. 2 ista est culpa: qz directe ex culpa  
 sequitur reatus. causa autē reatus in essendo 2 perma  
 nendo siue cōseruando: nō est culpa: sed macula: siue de  
 defectus vt loquitur scūs Tho. 2 pz hoc qa si culpa esset  
 causa in cōseruando ipsum reatus: necesse erat q̄ aut  
 reatus solum maneret quasi per instans aut in eternū.  
 2 vtrumq; est fallum. pz hoc qz aut reatus manebit: qz  
 culpa actualiter manet: aut qz semel per illa; esse cepit  
 etiam si illa esse desinat. si primo modo: cū culpa vt oi  
 ctum est sit puatio circūstantiarum fundata in actū  
 nō manebit nisi quādū manet actus. 2 sic reatus solū  
 esset quādū duraret actus peccati in fieri. si scdo mō:  
 duraret reatus in eternum: qñ postq; aliquis culpam  
 cōmiserit verum in eternum q̄ culpam cōmiserit: 2  
 nunq; poterit tolli qñ fuerit culpa cōmissa: ergo semp  
 manebit reatus. istam rationē facit scūs Thoñ. 2. sen.  
 di. 42. arti. 2. in primo 2 scdo argu. cum ait. videtur q̄  
 post actum peccati reatus nō. maneat: cessante enim cā  
 cessat effectus. sed aliquis non est reus pene nisi ppter  
 actum: ergo post actum non remanet reatus. si dicas q̄  
 aliquis est reus pene: nō solum quod facit: sed indiffe  
 renter: qz hoc facit vel qz hoc fecit: contra manente cā  
 manet effectus. sed ex quo aliquis actū peccati fecit: nō  
 potest illō nō fecisse. qz vt qd p̄teritū est nō fuerit etiā  
 nec deus facere potest vt in p̄mo libro dictum est. di.  
 1. 3. ergo nunquā aliquis a reatu culpe potest absolui. 2  
 ista duo argu. tenet pro verum scūs Tho. vt pz ex solu  
 tionibus eorum. opz ergo dicit q̄ in efficiendo vel creā  
 do reatus culpa sit causa: 2 tamen in cōseruando reatus  
 sola macula est causa. 2 ita non durat reatus solum per  
 instā vel in eternum: quia durat quādū durat macu  
 la. 2 ista manet quousq; per grām tollatur. s. quādo bō  
 conuertitur per contritionē ad deū qui est bonū incō  
 mutabile a quo p̄ culpā fuerat auersus: 2 tūc tollit rea  
 tus pene etne. sic tenet scūs Tho. 3. pte sū. q. 86. arti. 4.